Sed ad hoc vt index ex officio procedere possit ad inquitendum contra aliquem, debet aliquid præcedere, quod aperiat viam Inquisitionis, scilicet, vel diffamatio, vel querela parris, aut de mum citatio, vel aliud huiusmodi: non enim potest à se ipso procedere ad inquitendum, siue ad assumendas informationes, vel indicia specialiter contra aliquem, nisi quod præ diximus præcedat, aliter enim processus esset ipso iure nullus. Hic est textus expressus, & capitalis in materia, quem totus mundus in ore habet, ad quem ad hoc allegat in d. cap. qualiter & quando de accusat. vbi habetur: legitur enim in Euangelio quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum

dominum suum, quasi dissiparet, bona ipsius, audiuit ab illo, quid hoc audio de te? reade rationem villicationis tuae: iam enim non poteris amplius villicare, & in Genesi Dominus ait: descendam & videbo vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverim: ex quibus locis noui, & veteris Testamenti manifeste probatur, quod non solum cum subditis, verum etiam cum Praelato excedit si per clamorem ( & nunc ad rem) & famam ad aures superioris peruenerit, non quidem à maleuolis & maledicis, sed à prouidis & honestis, nec semel tantum, sed saepe, quod clamor inuirit, & diffamatio manifestat, debet coram Ecclesiae senioribus veritatem diligentius perferatari, vt si rei poposcit qualitas Canonica districto culpam feriat delinquentis, non tanquam idem fit accusator & reus, sed quasi de denuntiante fama, vel deficiente clamore, officij sui debitum exequatur, & ibi communiter omnes Doctores text. optimus in c. Inquisitionis, §. tertia dubitationis, eodem tit. de accusat. vbi quod neque ad petitionem eorum, qui libellum infamationis portigunt in occulto, hoc est, quasdam schedulas, procedendum est ad Inquisitionem super contentis ibidem criminibus faciendam, & ibi communis Doctorum, Simanc. de institut. cathol. tit. 44. num. 10. Concil. Tolet. celebratum ann. 1365. c. 12. allegatum per additionem Bernard. Diaz in pract. crimin. cap. 6. lit. C. pag. 19. & de hoc late agit Dominicus à Soto de ratione legend. & detegend. ser. memb. 2. quest. 6. per totam, & Maran. de ordine iudic. 6. part. in princip. in materia Inquisitionis, num. 19. cum sequentibus, qui num. 14. & 32. loquitur in Praelato visitante Ecclesiam, tunc namque inquitur ex officio de moribus, & idoneitate Clericorum, & ista Inquisitio fit solum ad correctionem & penitentiam imponendam, non autem ad effectum puniendi, de qua specie agit etiam Hostiens. in Summa, tit. de Inquisitione, §. & qualiter procedatur, & Altamir. in tractatu de visitatione in verb. Metropolitanis vero num. 24. cum sequentibus, & n. 61. cum sequentibus, & num. 87. cum sequentibus, & generaliter in quacumque Inquisitione, Auton. Gomez vbi supra, & optimè Roland. à Valle, conf. 24. n. 16. cum seqq. lib. 1. & iterum, num. 89. & 90. idem conf. 57. num. 7. cum sequentibus, lib. 4. nec non & omnes Criminalistae, praecipue Iul. Clar. d. quest. 5. versic. sed scias, cum sequentibus, & quest. 6. in princ. vbi que est communis sententia Doctorum, & communem plures allegans testatur Roland. à Valle, d. conf. 57. num. 9. lib. 4. vbi que diffamatio debet probari per duos testes omni exceptione maiores, aliam Inquisitio non tenet, & Menoch. de arbit. iudic. quest. 78. per totam, lib. 1. Pegnet. decif. crimin. 35. Petr. Gregor. in sua synagoga in vniuers. lib. 32. cap. 6. in princip. Tyber. Decian. 1. tom. tract. crimin. lib. 5. cap. 29. in princ. Simanc. d. tit. 44. num. 8. & alios allegans Paramo. d. lib. 3. de orig. Inquisitionis, q. 6. num. 41. Et haec est communis sententia, vt plurimos eam sequentes allegans affirmat Farin. in d. q. 1. de Inquisitione, n. 50. & ex Theologis allegati per Emanuel Rodriguez in sua Summa, c. 3. del. orden. judicial. n. 1. & 2. vbi exemplificat, Salon de iustitia & iur. quest. 69. art. 2. controu. 6. pag. 1500. cum sequentibus.

13 Quod adeo procedit, vt non praecedente infamia contra aliquem inquit non possit contra eum, etiam si sint vnus, duo, vel tres testes qualificati de delicto, in c. Inquisitionis, §. tertia, de accusat. vbi dicitur, nullus est pro crimine, super

quo aliquis non labore infamia, seu clamorosa praecesserit insinuat, puniendus: ergo nec inquiri potest contra eum. Sed hoc intelligendum est vt dicemus infra num. 47.

Imò Inquisitio, non praecedente fama, nulla & inualida est, vt constat ex dictis iuribus, etque communis sententia, vt plurimos congerens affirmat Farinac. in quest. 9. de Inquisitione, num. 1. & annullata Inquisitione omnia contenta in processu inquisitionali formato conuertitur videtur, etiam si testes probent delictum contra inquisitum, vt cum Socino Iun. Marfilio, & Grato probat Roland. à Valle, d. conf. 57. num. 29. Ad dens num. 30. hoc procedere etiam si sententia transisset in rem iudicatam, quia adhuc de inepitudine Inquisitionis posset opponi ex Iason in l. eleganter, §. si quis post. ff. de conditione indebiti. Et ratio est, quia huiusmodi exceptio reddit iudicium, & sententiam ipso iure nullam, Gratian. conf. 59. num. 5. volumine 2. & Matfil. conf. 130. num. 17. Quid autem fit infamia agemus infra alia quaestione.

Ampliat 1. haec reg. vt procedat etiam in eo iudice, qui à statuto, seu Principe plenum habet arbitrium in procedendo, & puniendo delinquentem: adhuc enim non praecedente infamia inquirere non potest, vt in cap. 1. & ibi gloss. verb. liberam, & alij DD. de officio ordin. & congerit plurimos eos sequutus Farin. d. q. 9. de Inquisitione, n. 2. intellige, vt in 3. limitatione, de qua infra.

Secundo ampliat, vt procedat non solum in iudice delegato, sed etiam in ordinario, secundum communem de qua per Alciat. in cap. 1. num. 134. de officio ordin. & Farin. vbi supra num. 3. tametsi contrarium voluerit Ang. in l. si uacantia, C. de bon. vac. lib. 10. quia in hoc Ang. communiter reprobat secundum Alciat. vbi sup. Cardin. Alexand. & Foller. relatos per Iulium Clarum, d. quest. 6. versic. sed reserua, & Farinac. vbi supra, d. num. 3.

Ampliat 3. vt diffamatio praecedere debeat, siue iudex procedat ad partis querelam, & accusationem, siue etiam ex officio, secundum communem sententiam, quam refert, & sequitur plurimos citans Farinac. vbi supra num. 4. vbi maiorem videri dubitationem in Inquisitione formatam ad partis querelam, quam Inquisitionem formatam ex officio, vt ibi argumentatur resoluens nihilominus, quod in contrarium est communis omnium Doctorum opinio, vt patet ex relatis à se supra auctoribus in quibus omnes vnaanimiter, & sine difficultate diffamationem requiri asserunt in Inquisitione formatam ad partis querelam, licet dabent de formatam ex iudicis mero officio. Sed nihilominus vide dicta infra limitatione.

Ex quibus reicienda est altera ipsius Angel, 19 sententia, in d. l. si uacantia, num. 177. in vers. de quinto articulo tenentis, quod quando Inquisitio formatum, ex puro, & mero officio iudicis non requiritur diffamatio per textum in d. cap. 1. de officio ordin. & ideo inquit ipse cautos debere esse Rectores terrarum, vt cum formant Inquisitionem contra aliquem semper dicant, haec est, quaedam Inquisitio, quam facit, & format talis potestas ex puro, & mero officio, & hanc Angel, sententiam sequitur Arimen. in addit. ad eundem Angel. de malef. in verb. haec est quadam Inquisitio, num. 57. dicentes affectores communiter hoc obferuare, Alexand. conf. 120. col. 2. volumine 6. Alex. de Neno, conf. 86. in princ. provt eos

eos refert Roland. à Valle, d. conf. 57. num. 7. volumine 4. & Ioan. Matfil. Monticell. in pract. crimin. reg. 1. num. 59. practice. Contrad. fol. 253. versic. 6. alique nonnulli relati per Decian. conf. 8. n. 51. volum. 1. verum errant praed. DD. vt constat ex supra dictis in Praelato visitante Ecclesiam, & inquirere, ex officio de moribus, & idoneitate Clericorum, & ita contra Angel. in hoc proculdubio est magis communis opinio, vt ex alijs affirmat Clarus, d. quest. 6. in versic. idem etiam: & contra Ang. in hoc esse communem sententiam alios referens profertur Roland. à Valle, d. conf. 57. n. 28. vers. non obstat, & pessimè loquitur Angel. in hoc secundum Aegidium Bossium de Inquisitione, n. 21. & ideo non est recedendum à praed. ampliatione, quæ est verior, & communior, vt per Clarum, & Farin. & alios supra allegatos, & nouissimè eam sequitur Osalcus, conf. 64. n. 3. vers. & non obstat.

20 Saluari tamen potest praed. Angel. & sequacium sententia, quando non incipitur ab Inquisitione speciali, sed generali, in qua testes examinati nominant specialiter inquisitum quo casu subintrant indicia ex depositionibus dictorum testium, ideo nimirum si fama praecedere non debeat, vt alios allegans probat Farinac. d. quest. 9. num. 22. & probauimus supra in princip. huius quaestiois, in versic. Inquisitio autem, num. 2.

21 Obferuandum tamen est in proposito, quod fama praecedens Inquisitionem debet esse vehemens, & à clamorosa insinuatione procedens saepe ad iudicis aures deueniens & talis, quod scandalum generaret, nisi iudex inquireret, sicque non sufficit, quod sit fama simplex, ita Barr. in l. congruis de offic. praesid. & in l. fin. ff. de officio praesid. vbi, Maran. de ordin. iudic. 6. p. num. 19. in tit. de Inquisitione, vbi alios plures refert: est communis, vt alios allegans profertur, Farinac. d. q. 9. n. 5. vbi hoc declarat cum Clar. d. q. 6. vers. quæro nunc, & versic. item quæro, vt procedat in Inquisitione, quæ formatur contra Praelatum, sed si contra subditum, tunc enim sufficit simplex fama praecedens etiam quod non sit scandalosa, & periculosa, secundum Cardin. Alex. quia ita communitè tenere DD. dicit in e. de accus. col. 28. in fin. de accusat.

22 Debet etiam fama praecedens Inquisitionem ortum habere à fide dignis, & non maleuolis personis, alijs non sufficit vt ex ea formetur Inquisitio, d. cap. qualiter & quando, de accusat. vbi Abb. Maran. de Inquisitione, num. 21. Emanuel Rodr. in sua Summa, c. 7. del. orden judicial, n. 17. sequitur plurimos referens Farinac. d. q. 9. num. 6. & quest. 47. n. 44. cum sequentibus post Boss. tit. de Inquisit. num. 38. in princip. & Malcard. de probat. lib. 2. concl. 754. num. 21. & ita est tenendum, quidquid dubitet de hoc Boss. vbi supra, cuius rationi satisfacit Farin. d. q. 47. n. 45. cum seqq. vbi que. Nihilominus quando constaret, famam ortum habuisse à maleuolis, & non fide dignis viris, tunc non sufficeret ad inquirendum, sed in dubio (nisi contrarium probetur) praesumitur famam fuisse ortam à fide dignis, non autem à maleuolis secundum Bossium.

23 Est et verum vt ibi probat. Sed idem Farinac. d. quest. 47. num. 210. cum sequentibus, iterum agens de hoc eodem articulo, & concludens cum communi sententia quod testes probantes famam debeant esse expectatæ fidei, & optimæ opinionis, vel vt dicunt DD. omni exceptione maiores, secundum quam plures DD. quos ibi ad Praxis Criminalis.

hoc citat, & inter eos Malcard. de probat. 2. tom. conclus. 740. num. 37. in num. 211. refert etiam esse communem sententiam plures allegans, quod hoc debeat articulari, & probari quinque praedictos testes deponentes de fama esse maiores omni exceptione, & n. 112. refert alios tenentes contrarium, & tandem n. 215. refert Boss. in tit. de Inquisit. num. 38. 39. & 40. distinguentem in hoc articulo, nempe vt 1. opinio procedat, quando sumus in casu, in quo testes super fama deponentes vel plene probant, vel indicium faciunt ad torturam: tunc namque requiritur quod articuletur, & probetur testes de fama deponentes esse maiores omni exceptione. 2. vero opinio contraria, vbi tractatur solum ad inquirendum tunc id non requiritur. Et num. 314. ipse inquit, hanc distinctionem Bossij rationabilem videri, & de iure etiam admittendam in Inquisitione generali, sed in speciali propter maximum praesudicium, de quo tunc agitur, & tandem num. 15. inquit hoc nunquam vidisse obseruatum in praxi, siue agatur ad inquirendum specialiter, siue generaliter: ac etiam siue ad inferendum torturam, nempe articuli quod testes sint omni exceptione maiores quamuis de iure esse articulandum, & probandum magis communiter receptum sit, vt supra deduxit.

Ampliat 4. vt adeo fit necessarium, quod fama praecedat Inquisitionem, quod nec creator iudicis asserenti Inquisitionem famam praecessisse, nisi de ea aliunde appareat per testes particulariter super fama receptos, & examinatos, Fulgos. conf. 107. col. 2. & conf. 136. in 6. col. est communis & magis communis, vt plures citans testatur Farinac. d. quest. 9. num. 7. tametsi aliqui relati per Clar. in practice. criminal. q. 31. vers. fama publica, contactum asseruerint praesertim in iudice ordinario, ex officio procedente, & ita communiter DD. tenere dicant in practica, sed nihilominus praecedens magis communiter recepta ampliatio sequatur indistinctè, vbi fama Inquisitionem praecedere debet, secundum Farin. vbi supra, quia si aliter diceremus, secundum Clarum vbi supra, esset in potestate cuiuslibet iudicis, sic asserentis facere fraudem legi, destruereturque in totum supradicta principalis regula, ideoque ab ea non est recedendum, quam etiam sequitur Osalcus, d. conf. 64. n. 2. in fine, in vers. unde non sufficit.

Ampliat 5. vt Inquisitio nulla ob defectum praecedentis infamiae non conuallidetur, etiamque postea testes in ea producti plene probauerint delictum, de quo inquisitum non erat diffamatus Speculat. in tit. de Inquisitione, §. nunc videndum, num. 6. vbi Bald. in addit. est communis vt plurimos conferens affirmat Farin. vbi supra d. q. 9. de Inquisitione, num. 8. vbi etiam quod talis Inquisitio nulla, non conuallidatur per subsequentem confessionem.

Ampliat 6. vt non valeat statutum mandans posse de delicto contra non diffamatum inquiri Cardin. in Clem. 1. n. 23. de officio ordin. Petr. Dueni. in reg. 298. in 2. ampliatione, Decian. conf. 18. n. 4. lib. 1. & alios allegans Farin. d. q. 9. num. 9. vbi que ideo statim statuto, quod in criminalibus potestas possit liberè inquirere, non per hoc tamen poterit inquirere contra non diffamatum secundum communem, & veriorè sententiam, quam ibi refert.

Ampliat 7. quod iudex procedens ad Inquisitionem, fama non praecedente teneatur inquisitis in syndicato, ad damna, expensas,

& interesse de quibus contra ipsum iuratur in litem, etiamque cum abfoluerit, Amodeus de *synodic. n. 139.* Bald. in *rubr. C. de parva iudic. qui male iudic. in princ.* Paris de *Puteo de syndic. verb. Inquisitio, num. 9.* Roland. à Valle, *conf. 3. num. 13. volum. 3. & conf. 94. num. 30. volumine 4.* Olfacus, *d. conf. 64. num. 6.* quos & alios refert, & sequitur Farin. *d. 9. num. 10.*

28 Nunc regula supradicta communis limitatur 1. ut non procedat in Inquisitione, quæ sit ad denunciationem publici Officialis ad hoc deputati, in qua non est necesse, vt fama præcedat, Bald. & Salic. & communis in l. ea quidem, *Cod. de accus. Bart. in d. Congruit, & in l. Diuini, ff. de custod. reorum, Duñ. vbi alios refert in d. reg. 298. in 4. falla.* & Farin. *d. 9. n. 11.* imò tenetur tunc index inquirere, alias facit litem suam, vt per Marant. qui vtiqueque sequitur de *ordin. iud. tit. de Inquisitione, num. 24.* & Ant. Gomez d. c. 1. de delict. num. 49.

29 *vers. 2.* vbi addit, quod quilibet index, vel ciuitas, quæ habet merum Imperium potest creare Officiales publicos, qui denuncient maleficia & ibi late probat.

30 Limitatur 2. vt parte non opponente de infamia non præcedente, valeat & teneat Inquisitio etiam fama non præcedente, c. 2. de *accusat. lib. 6.* Marfil. in *pract. crim. §. constante, num. 20.* Angel. de *malef. vbi. quod fama publica, num. 7.* & in *ver. b. hac est quadam Inquisitio, n. 51.* Maran. vbi *suprà, n. 7.* Cepol. *conf. crim. 68. n. 3.* P. Duñ. in *d. reg. 258. in 1. limitis* est communis, vt plures allegans affirmat Farinac. *d. 9. num. 12.* post Clar. *d. 9. vers. vltimus facias.* ¶ Idem est, quando similiter pars requisita non opposuit, quod non erant indicia ad inquirendum, tunc namque valet processus, & Inquisitio sine legitimis præcedentibus indicibus formata textu in *d. c. 2. de accusat. lib. 6.* & refer plures referens Farinac. de *Inquisitione, q. 1. num. 49. ad fin.*

32 Limitatur 3. in Inquisitione formata de Principis mandato, & scientia motu proprio emanata, secus si ad postulationem patris, iuxta gloss. in *c. 2. verb. fuerat de accus. lib. 6.* est communis, secundum Marfil. in *pract. crim. §. constante post n. 12. vers. sed hanc,* idemque plures allegans affirmat Farinac. *d. 9. de Inquisitio num. 13. per totum,* vbi etiam hoc declarat procedere dummodo Princeps expressè dicat sibi de delicto, & eius fama constare, secus si simpliciter mandaret inquiri: quia adhuc intelligitur fama præcedente.

33 Requiritur etiam ad hoc, quod Princeps vtatur verbis assertiuis nempè dicendo, & quia nobis constat talem esse infamatum, secus si vtatur verbis narratiuis, vt pura dicendo, & quia multorum clamor ad nos conuenit, quod est infamatus, hoc namque casu necessaria est diffamatio, Ioan. And. in *addit ad Speculat. tit. de Inquisit. §. nunc tractamus vers. hoc autem notandum,* Petr. Duñ. alios referens in *reg. 299. in 18. falla.* & Mascart. de *probat. tom. 2. concl. 753. n. 35.* est communis, secundum Anan. in *c. cum oportet, n. 2. de accus. quem refert, & sequitur Clar. d. 9. 6. vers. præterea scias in fine,* & Farin. *d. n. 13. ad fin.* vbi quod non sufficit isto casu assertio Pape quam facit per narratiuam patris, sed debet esse sui ipsius propria assertio; habemus pro supra dictis bonam l. 9. tit. 16. p. 3. ibi: *ò de esta misma edad,* ex quibus intelliges l. 4. *huiu tit.* nempè vt Inquisitio generalis possit fieri, sine diffamatione speciali, verb. *minimè,* nisi Princeps assertiuè diceret, sibi constare de crimine, vel quod fama deuenit ad eius notitiam per supra dicta.

Limitatur 4. in crimine hæresis, in quo etiam 34 nulla præcedente diffamatione, ad Inquisitionem index procedere potest, text. in *c. excommunicamus, §. adiciamus,* & ibi Card. & Ioan. de Anan. de *hæreticu,* & plures referens Duñ. in *d. reg. 298. in 9. limita.* Boss. de *hæret. num. 6.* Simanc. in *pract. hæres. eos, tit. 22. de Inquisit. ordin. num. 6. & 7.* est communis, secundum Farin. in *d. c. qualiter & quando, in princ. in vltimis verbis,* quem refert Clar. *d. 9. 6. vers. item scias,* & Farin. *d. quest. 9. de Inquisitione, num. 14. vbi num. 15.* ampliat hanc limitationem, vt procedat etiam in crimine læsæ Maiestatis, & etiam in omnibus aliis enormibus delictis secundum plures DD. quos ibi ad hoc citat: & quod in crimine hæresis propter ipsius enormitatem possit procedi absque eo quod præcedat diffamatio, sed sufficiat ad inquirendum vehemens suspicio communiter tenetur vt inquit Felin. in *d. cap. qualiter & quando,* Anton. Gomez d. c. 1. de delict. num. 49. *vers. 5.* amplians, in crimine læsæ Maiestatis, falsæ monetæ & contra naturam, vel simili, ex iuribus & DD. quos ibi citat Carrer. de *hæres. num. 110.* Arelat. de *hæret. noi. ab. 26. num. 3.* Tyber. Decian. 1. *tom. tract. crim. lib. 5. c. 20. n. 18.* Rojas de *hæret. in princ. Inquisit. num. 428.*

Sed Decian. *d. lib. 5. cap. 29. num. 1.* hanc limitationem veram intelligit quoad Inquisitionem generalem nulla præcedente fama, & tandem *num. 4.* resoluit quod erit Inquisitio nulla, & per consequens totus processus, si non præcedat indicia, vt in *d. cap. qualiter & quando, & in l. infidelissimos, Cod. de officio rector. provinc. & tradit Decian. *conf. 170. colum. 2. & conf. 189. colum. vltim.* & in terminis consulti Crauet. *conf. 292. professor nolle, num. 1. 5. & 6.* vbi id ampliat, etiam si data esset Inquisitoribus potestas procedendi ex arbitrio suo, quia saltem iuxta diffamationem debet esse vnus testis, nisi prius aburrasset hæresim, quis tunc leuiora indicia sufficerent vt per Carrer. de *hæret. n. 80.* eandem sententiam, atque distinctionem, contra superiore limitationem, prius tenuit, & probauit rectissimè cum aliis D. Simanc. de *instit. cathol. tit. 43. de ordine proced. n. 7. cum seqq.* dicens quod pro Inquisitione procedunt Inquisitores plerumque motu proprio ratione officij sui, & interdum ad vltorius promotionem vel denunciationem, idque, vel generaliter, vel specialiter: generaliter inquirunt quoties Prouinciam vistant, & generaliter edicta proponunt ad inquirendos occultos, & incertos hæreticos, & hæc Inquisitio non exigit necessario præcedentem infamiam, sed ratione officij fieri potest ac debet in fidei Catholice fauorem, & Christianæ Reipublicæ utilitatem, vt in *d. §. adiciamus, & §. fin. d. c. excommunicamus, Bart. in l. 2. §. si publico, ff. de adult. specialis etiam Inquisitio est per quam specialiter de certis personis, & criminibus inquiritur, & hæc fieri non debet nisi præcedente infamia, quæ vicem accusationis obtinet: in crimine tamen hæresis procedi potest ad hanc specialem Inquisitionem propter indicia, & suspensiones verisimiles, etiam si infamia non præcedat, quod cautè & secretè fieri debet ac sine damno cuiusquam iuxta, *d. §. adiciamus,* qui de fama quæ præcedere debet meminuit, & ad hoc refert Simanc. plures DD. ita tenentes, & ita tenendum, atque obseruandum: tenent: ibique agit Simanc. an Inquisitores procedere possint aduersus hominem bonæ famæ propter literas secretas, quibus de illo aliqua crimina hæresis, vel apostasie indicantur.**

In crimine autem læsæ Maiestatis non potest procedi per Inquisitionem absque indicij gloss. & DD. in l. si quis alicui, *Cod. ad l. Jul. maiest.* tener plures congerens Roland. à Valle, *d. conf. 57. num. 12.* idem in crimine hæresis, & prodicionis contra Regem vel ciuitatem, vt cum vno teste possit inquiri, etiam deficiente infamia probat Emanuel Rodriguez in *sua Summa, cap. 3. del. orden iudicial, conclus. 2.* vbi idem cum communi probat in crimine simoniz, & iterum, *cap. 7. num. 17. circa fin.*